
ZARZĄDZENIE NR 0050.41.2023 
WÓJTA GMINY ŻARY 

z dnia 13 kwietnia 2023 r. 

w sprawie przekazania Radzie Gminy Oceny Zasobów Pomocy Społecznej za rok 2022 dla 
Gminy Żary. 

Na podstawie art.30 ust.1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. 
z 2023r., poz. 40 ze zm.) oraz art.16 a ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (t. j. Dz. U. 
z 2021r., poz. 2268 ze zm.) zarządzam, co następuje: 

§ 1. Przedstawiam Radzie Gminy Żary ocenę zasobów pomocy społecznej za rok 
2022 przygotowanej w oparciu o analizę sytuacji społecznej i demograficznej jako Załącznik nr 1 do 
niniejszego Zarządzenia. 

§ 2. Wykonanie zarządzenia powierza się Kierownikowi Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Żarach. 

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.     
    

 

   

Wójt Gminy 
 
 

Leszek Mrożek 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 1



    

    

       

       

       

 Ocena zasobów pomocy społecznej  

 

       

       

       

       

    Autorzy:

    

Monika Adamek

       

       

       

       

Załącznik do zarządzenia Nr 0050.41.2023

Wójta Gminy Żary

z dnia 13 kwietnia 2023 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 1



2

SPIS TREŚCI STRONA

1 Wprowadzenie 3
2 Dane o sytuacji demograficznej i społecznej 3
3 Dane o korzystających z pomocy i wsparcia 11
3.1 Dane o korzystających z pomocy i wsparcia GMINA - ZADANIA OPS oraz MOPS, MOPR 37
4 Inne rodzaje pomocy i świadczeń 40
5 Zasoby instytucjonalne pomocy i wsparcia 50
6 Kadra jednostki organizacyjnej pomocy społecznej 59
6.1 Zatrudnienie pomocnicze w jednostce organizacyjnej pomocy społecznej 63
6.2 Zespoły pracy socjalnej i integracji społecznej w jednostce pomocy społecznej 63
7 Środki finansowe na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach polityki społecznej w budżecie jednostki samorządu

terytorialnego
63

8 Aktywność projektowo-konkursowa jednostki organizacyjnej pomocy społecznej 66
9 Współpraca z organizacjami pozarządowymi - zadania zlecone w obszarze pomocy i wsparcia 67
10 Wnioski końcowe 67

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 2



3

1. Wprowadzenie
Zgodnie z art. 16a ustawy z 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej gmina i powiat oraz samorząd województwa zobowiązani są do sporządzenia corocznie oceny zasobów
pomocy społecznej w oparciu o analizę lokalnej sytuacji społeczno-demograficznej, która w szczególności winna obejmować: infrastrukturę, kadrę, organizacje pozarządowe, 
nakłady finansowe ponoszone na zadania pomocy społecznej oraz informacje o osobach i rodzinach korzystających z pomocy społecznej. Niniejsza analiza opisuje ww.
sytuację w gminie Żary. Jest to gmina wiejska, leżąca w powiecie żarskim. Gmina Żary graniczy z gminami: Jasień, Lipinki Łużyckie, Nowogród Bobrzański, Przewóz,
Wymiarki, Żagań 
- gmina i miasto, miasto Żary. Siedzibą gminy jest miasto Żary. Powierzchnia gminy wynosi 294,43 km2, co stanowi 21,13% powierzchni powiatu. Gęstość zaludnienia w
gminie wynosi 42 osoby na km kwadratowy, w powiecie 70,03 osoby na km kwadratowy , w województwie 73 osoby. Poniżej prezentujemy szczegółowe dane o: sytuacji
demograficznej, rynku pracy, infrastrukturze społecznej, korzystających z pomocy i wsparcia, świadczeniach pomocy społecznej, zasobach instytucjonalnych pomocy i
wsparcia, kadrze pomocy społecznej, środkach finansowych na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach polityki społecznej w budżecie jednostki samorządu
terytorialnego, aktywności projektowo-konkursowej jednostki organizacyjnej pomocy społecznej, współpracy z organizacjami pozarządowymi w obszarze pomocy i wsparcia 
gminy Żary. 

2. Dane o sytuacji demograficznej i społecznej
Liczba ludności gminy Żary w 2022 roku wyniosła 12 366 osób. Osoby w wieku produkcyjnym stanowią 61% mieszkańców Gminy Żary. 
Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące demografii (liczbę ludności w podziale na płeć i grupy wiekowe), rynku pracy (liczbę
osób bezrobotnych, liczbę bezrobotnych długotrwale, liczbę osób bezrobotnych z prawem do zasiłku, wskaźnik bezrobocia wśród beneficjentów pomocy społecznej) i
infrastruktury społecznej (liczba żłobków, liczba opiekunów dziennych, liczba miejsc w żłobkach, liczba dzieci którym nie przyznano miejsca) oraz w formie tabelarycznej
informacje o infrastrukturze społecznej zawierające dane własne jednostki dotyczące: liczby mieszkań komunalnych, socjalnych, liczby osób oczekujących na mieszkania
komunalne i socjalne, liczby wyroków eksmisyjnych bez wskazania lokalu socjalnego, liczby klubów i innych miejsc spotkań dla seniorów oraz liczby hospicjów na terenie
gminy Żary. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 3



Liczba mieszkańców wg grup wiekowych i płci

Grupa wiekowa mężczyzna kobieta

0-3 204 202
4-6 208 170
7-18 934 887
wiek produkcyjny 4 057 3 494
60-64 410
65-74 570 690
75-79 84 123
80+ 91 242

0-3

4-6

7-18

wiek produkcyjny

60-64

65-74

75-79

80+

(5 000) (3 000) (1 000) 1 000 3 000

mężczyzna kobieta

Liczba mieszkańców wg grup wiekowych i płci

4

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 4



Liczba mieszkańców wg grup wiekowych i płci

Grupa wiekowa mężczyzna kobieta

10-18 575 497
wiek produkcyjny 3 991 3 459
60-64 405
65-74 837 802
75-79 335 394
80+ 410 661

G
ru

pa
 w

ie
ko

w
a

10-18

wiek
produkcyjny

60-64

65-74

75-79

80+

mężczyzna kobieta

Prognozowana liczba mieszkańców wg grup wiekowych i płci

5

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 5



Liczba osób bezrobotnych, liczba długotrwale bezrobotnych oraz liczba osób 
bezrobotnych z prawem do zasiłku (poziom powiatu)

Status Ogółem Mężczyźni Kobiety

Bezrobotni ogółem 1 504 680 824
Bezrobotni z prawem do 
zasiłku

199 82 117

Długotrwale bezrobotni 685 266 419

Bezrobotni ogółem
Bezrobotni z prawem do zasiłku

Długotrwale bezrobotni
0

300

600

900

1 200

1 500

1 800

Kobiety Mężczyźni

6

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 6



Wykres prezentuje liczbę osób bezrobotnych, liczbę bezrobotnych długotrwale oraz liczbę osób bezrobotnych z 
prawem do zasiłku, ogółem i w podziale na płeć.

Powiat Województwo Polska

Status Kobiety Mężczyźni Kobiety Mężczyźni Kobiety Mężczyźni
Osoby bezrobotne ogółem 824 680 8 702 7 023 435 508 375 290
Osoby bezrobotne z prawem do zasiłku 117 82 1 466 1 000 65 105 50 187
Osoby długotrwale bezrobotne 419 266 4 031 2 590 237 119 181 721

Pow
iat

O
soby

bezrobotne
ogółem

Pow
iat O

soby
bezrobotne z
praw

em
 do

zasiłku

Pow
iat

O
soby

długotrw
ale

bezrobotne

W
ojew

ództw
o

O
soby

bezrobotne
ogółem

W
ojew

ództw
o

O
soby bezrobotne

z praw
em

 do
zasiłku

W
ojew

ództw
o

O
soby

długotrw
ale

bezrobotne

Polska
O

soby
bezrobotne
ogółem

Polska O
soby

bezrobotne z
praw

em
 do

zasiłku

Polska
O

soby
długotrw

ale
bezrobotne

0K

150K

300K

450K

600K

750K

900K

Mężczyźni Kobiety

7

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 7



Wskaźnik bezrobocia wśród beneficjentów pomocy społecznej. Wskaźnik obliczany 
jako stosunek liczby osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej z powodu 
bezrobocia do liczby osób w rodzinach korzystających z pomocy ogółem.

Rok Wskaźnik

2018 33%

2019 30%

2020 29%

2021 28%

2022 23%

Rok

2018 2019 2020 2021 2022
0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

Wskaźnik

8

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 8



Liczba placówek i miejsc dla dzieci

Jednostka terytorialna Miara Wartość liczbowa

Gmina Liczba dzieci w żłobkach 0,00
Gmina Liczba osób zatrudnionych 

na stanowisku opiekuna
0,00

Gmina Liczba żłobków 0,00
Powiat (średnia) Liczba dzieci w żłobkach 18,30
Powiat (średnia) Liczba osób zatrudnionych 

na stanowisku opiekuna
4,70

Powiat (średnia) Liczba żłobków 0,30
Województwo (średnia) Liczba dzieci w żłobkach 29,80
Województwo (średnia) Liczba osób zatrudnionych 

na stanowisku opiekuna
8,95

Województwo (średnia) Liczba żłobków 0,43

Gmina Powiat (średnia) Województwo (średnia)
0

5

10

15

20

25

30

35

Liczba dzieci w żłobkach
Liczba osób zatrudnionych na stanowisku opiekuna
Liczba żłobków

Infrastruktura opieki nad dziećmi

9

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 9



Liczba placówek i miejsc dla dzieci

Jednostka terytorialna Miara Wartość liczbowa

Gmina Brakujące miejsca dla 
dzieci w żłobkach

0,00

Powiat (średnia) Brakujące miejsca dla 
dzieci w żłobkach

9,80

Województwo (średnia) Brakujące miejsca dla 
dzieci w żłobkach

19,04

Gmina Powiat (średnia) Województwo (średnia)
0

3

6

9

12

15

18

21

Brakujące miejsca dla dzieci w żłobkach, Wartość liczbowa

Infrastruktura opieki nad dziećmi

10

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 10



11

INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA
(stan na 31.XII)

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023*

INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA

Liczba mieszkań komunalnych w zasobie gminy 1 61 60 60

Liczba wniosków złożonych na mieszkanie komunalne
z zasobów gminy 2 0 3 5

w tym z wiersza 1:
Liczba mieszkań socjalnych (lokali) 3 7 6 6

Liczba oczekujących na mieszkanie socjalne 4 0 0 0

Liczba wyroków eksmisyjnych bez wskazania lokalu
socjalnego 5 0 0 0

Liczba klubów i innych miejsc spotkań dla seniorów 6 1 1 1

Liczba hospicjów 7 0 0 0

Liczba ośrodków dla cudzoziemców 8 X X X

* Wielkość prognozy nie dotyczy wartości przyrostu lub spadku. W przypadku braku możliwości oszacowania
wielkości liczbowych dla prognozy należy wpisać liczby odpowiadające danym z kolumny "Rok oceny 2022".
Niniejsza instrukcja dotyczy wypełniania wszystkich tabel OZPS.

3. Dane o korzystających z pomocy i wsparcia
Pomoc i wsparcie w gminie Żary z pomocy społecznej w 2022 roku uzyskało 255 rodzin. Liczba rodzin korzystających z pomocy Ośrodka utrzymuje się od kliku lat na
podobnym poziomie. W gminie Żary najczęściej występującymi przyczynami trudnej sytuacji życiowej osób i rodzin a jednocześnie powodami ubiegania się o pomoc
społeczną, wskazanymi przez: ubóstwo, długotrwała choroba oraz niepełnosprawność. Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane
dotyczące: liczby rodzin i osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej w podziale na wiek i płeć, wskaźnika deprywacji lokalnej, liczby długotrwale korzystających
z pomocy społecznej w podziale na płeć i grupy wiekowe, liczby osób i rodzin korzystających ze świadczeń pieniężnych i niepieniężnych, liczby osób korzystających z usług
opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, liczby rodzin korzystających z poradnictwa specjalistycznego, wskaźnika pracy
socjalnej, liczby rodzin korzystających z interwencji kryzysowej, wskaźnika kontraktu socjalnego w podziale na typy, wskaźnika projektów socjalnych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 11



Liczba osób korzystających ze świadczeń na podstawie wydanych decyzji

Liczba świadczeniobiorców

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Gmina 534 502 439 367 348 326 297
Powiat (średnia) 492 436 400 348 328 291 260
Województwo (średnia) 636 557 514 471 440 391 358

Rok

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
0

100

200

300

400

500

600

700

Gmina Powiat (średnia)
Województwo (średnia)

Liczba świadczeniobiorców

12

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 12



Liczba osób korzystających z pomocy społecznej w podziale na wiek i płeć wg liczby 
wypłaconych świadczeń

Grupa Ogółem Kobiety Mężczyźni

0-17 108 52 56
Produkcyjny 237 86 151
Poprodukcyjny 55 41 14

W
ie

k

0-17

Produkcyjny

Poprodukcyjny

Liczba osób pobierających świadczenia

0 40 80 120 160 200 240 280

Mężczyźni
Kobiety

13

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 13



Wskaźnik deprywacji lokalnej

Rok Wskaźnik deprywacji lokalnej

2017 4,06%

2018 3,55%

2019 2,97%

2020 2,82%

2021 2,66%

2022 2,40%

2017 2018 2019 2020 2021 2022
0,00%

0,50%

1,00%

1,50%

2,00%

2,50%

3,00%

3,50%

4,00%

4,50%

Wskaźnik deprywacji lokalnej

14

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 14



Liczba rodzin i liczba osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej

Rok Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach

2016 381 869

2017 336 748

2018 306 668

2019 275 584

2020 264 501

2021 250 470

2022 255 435

Rok

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
0

150

300

450

600

750

900

1 050

Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach

Korzystający z pomocy społecznej

15

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 15



Liczba kobiet korzystających z pomocy społecznej

Liczba kobiet korzystających z pomocy
Poziom Wiek 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Żary (wiejska) 0-17 114 100 80 64 57 52
Produkcyjny 135 112 96 102 93 86
Poprodukcyjny 42 43 46 48 42 41

Powiat (średnia) 0-17 86 78 62 58 52 47
Produkcyjny 156 137 116 113 101 91
Poprodukcyjny 54 55 53 48 34 44

Województwo (średnia) 0-17 78 68 59 55 47 47
Produkcyjny 179 152 135 130 113 103
Poprodukcyjny 60 61 59 53 49 47

Rok

2017 2018 2019 2020 2021 2022
0

20

40

60

80

100

120

140

160

0-17 Produkcyjny Poprodukcyjny

Liczba kobiet korzystających z pomocy

16

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 16



Liczba mężczyzn korzystających z pomocy społecznej

Liczba mężczyzn korzystających z pomocy
Poziom Wiek 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Żary (wiejska) 0-17 125 105 93 75 67 56
Produkcyjny 196 189 167 168 162 151
Poprodukcyjny 16 7 9 11 13 14

Powiat (średnia) 0-17 92 84 65 64 58 51
Produkcyjny 220 191 169 171 157 135
Poprodukcyjny 22 21 19 20 18 20

Województwo (średnia) 0-17 82 73 64 61 53 52
Produkcyjny 215 185 170 171 157 139
Poprodukcyjny 23 22 21 21 20 20

Rok

2017 2018 2019 2020 2021 2022
0

40

80

120

160

200

240

0-17 Produkcyjny Poprodukcyjny

Liczba mężczyzn korzystających z pomocy

17

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 17



Liczba świadczeń pieniężnych i niepieniężnych z pomocy społecznej

Rodzaj świadczenia
Liczba 

świadczeń
świadczenia niepieniężne 15 414
świadczenia pieniężne 1 823

89,42%

10,58%

Liczba świadczeń

świadczenia
niepieniężne
świadczenia
pieniężne

18

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 18



Liczba osób korzystających z świadczeń pieniężnych i niepieniężnych

Liczba osób

Rodzaj świadczenia 2017 2018 2019 2020 2021 2022

świadczenia niepieniężne 251 214 170 137 127 109

świadczenia pieniężne 287 252 222 240 223 210

Rok

2017 2018 2019 2020 2021 2022
0

50

100

150

200

250

300

350

0

50

100

150

200

250

300

350

świadczenia niepieniężne, Liczba osób świadczenia niepieniężne, Linia trendu
świadczenia pieniężne, Liczba osób świadczenia pieniężne, Linia trendu

Liczba osób korzystających z świadczeń pieniężnych i
niepieniężnych

19

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 19



Liczba rodzin korzystających z świadczeń pieniężnych i niepieniężnych

Liczba rodzin

Rodzaj świadczenia 2017 2018 2019 2020 2021 2022

świadczenia niepieniężne 144 121 106 92 87 78

świadczenia pieniężne 274 244 214 233 218 204

świadczenia niepieniężne

Rok

2017 2018 2019 2020 2021 2022
0

30

60

90

120

150

180

0

30

60

90

120

150

180

Liczba rodzin Trend

Liczba rodzin

świadczenia pieniężne

Rok

2017 2018 2019 2020 2021 2022
0

50

100

150

200

250

300

0

50

100

150

200

250

300

Liczba rodzin Trend

Liczba rodzin

20

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 20



Rodzaje świadczeń, z których korzystają poszczególne typy rodzin

Liczba rodzin pobierających świadczenia

Typy rodzin Ogółem Świadczenia pieniężne Świadczenia niepieniężne

jednoosobowe 165 146 37

wieloosobowe 73 62 34

Typy rodzin

jednoosobowe wieloosobowe
0

30

60

90

120

150

180

210

świadczenia pieniężne świadczenia niepieniężne

Liczba rodzin pobierających świadczenia

21

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 21



Rodzaje świadczeń, z których korzystają poszczególne typy rodzin ze względu na liczbę dzieci 

Liczba świadczeń

Typ rodziny Ogółem Świadczenia pieniężne Świadczenia niepieniężne

bez dzieci 10635 1549 9086

jedno dziecko 918 158 760

dwoje dzieci 2659 69 2590

troje dzieci 1083 16 1067

czworo i więcej dzieci 1938 27 1911

inne 4 4

bez dzieci
jedno dziecko

dwoje dzieci
troje dzieci

czworo i więcej dzieci
inne

0K

2K

4K

6K

8K

10K

12K

świadczenia pieniężne świadczenia niepieniężne

Liczba świadczeń

22

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 22



Powody udzielania pomocy rodzinom

Powody udzielenia pomocy i wsparcia - ranking LICZBA RODZIN OGÓŁEM
UBÓSTWO 170
DŁUGOTRWAŁA LUB CIĘŻKA CHOROBA 148
NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ 146
BEZROBOCIE 53
BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I 
PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM

46

ALKOHOLIZM 34
BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I 
PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM - W
TYM: RODZINY NIEPEŁNE

25

POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA 18
POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA - W TYM: POTRZEBA
OCHRONY WIELODZIETNOŚCI

14

BEZDOMNOŚĆ 8
BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I 
PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM - W
TYM: RODZINY WIELODZIETNE

6

TRUDNOŚCI W PRZYSTOSOWANIU DO ŻYCIA PO 
ZWOLNIENIU Z ZAKŁADU KARNEGO

6

ZDARZENIE LOSOWE 5
PRZEMOC W RODZINIE 4
KLĘSKA ŻYWIOŁOWA LUB EKOLOGICZNA 2
NARKOMANIA 2
SYTUACJA KRYZYSOWA 1

ALKOHOLIZM, 34
BEZDOMNOŚĆ, 8

BEZRADNOŚĆ W SPRAWAC...

BEZRADNOŚĆ W SP...
BEZRADNOŚĆ W S...

BEZROBOCIE, 53

DŁUGOTRWAŁA LUB C...

KLĘSKA ŻYWIOŁOWA LUB EKOLO...
NARKOMANIA, 2

NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ,
146

POTRZEBA OCHRONY
MACIERZYŃSTWA, 18

POTRZEBA
OCHRONY...

PRZEMOC W
RODZINIE, 4

SYTUACJA
KRYZYSOWA, 1

TRUDNOŚCI W
PRZYSTOSOWANIU ...

UBÓSTWO, 170

ZDARZENIE LOSOWE, 5

Powody udzielenia pomocy i wsparcia

23

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 23



Główne powody przyznania świadczeń w roku

Liczba świadczeń

Powód przyznania
Ogółem świadczenia 

niepieniężne
świadczenia 

pieniężne
Niepełnosprawność 11 975 10 557 1 418
Długotrwała lub ciężka 
choroba

11 829 10 550 1 279

Ubóstwo 8 582 6 991 1 591
Bezradność w sprawach 
opiekuńczo-wychowawczych 
- rodzina niepełna

3 068 2 996 72

wielodzietność 2 895 2 856 39

Bezradność w sprawach
opiekuńczo-wychowawczych

- rodzina niepełna

Długotrwała lub ciężka
choroba

Niepełnosprawność

Ubóstwo

wielodzietność

0K 2K 4K 6K 8K 10K 12K 14K

świadczenia pieniężne świadczenia niepieniężne

Liczba świadczeń

24

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 24



Główne powody przyznawania pomocy dla rodzin jednoosobowych i wieloosobowych

Typ rodziny Typ rodziny Typ rodziny Typ rodziny

Powód przyznania Ogółem 1-osobowa 2-osobowa 3-osobowa 4 i więcej osób
Ubóstwo 167 122 17 13 15
Długotrwała lub ciężka choroba 148 116 16 10 6
Niepełnosprawność 147 110 16 11 10
Bezrobocie 50 30 12 5 3
Alkoholizm 36 32 2 2

1 Ubóstwo Typ
rodziny

2 Długotrwała lub
ciężka choroba Typ

rodziny

3
Niepełnosprawność

Typ rodziny

4 Bezrobocie Typ
rodziny

5 Alkoholizm Typ
rodziny

0 30 60 90 120 150 180

4  i więcej osób 3-osobowa 2-osobowa 1-osobowa

Liczba rodzin pobierających świadczenia wg powodów

25

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 25



Liczba osób korzystających ze usług opiekuńczych

Rok
Liczba 
osób

2017 35

2018 32

2019 39

2020 37

2021 39

2022 42

Rok

2017 2018 2019 2020 2021 2022
30

32

34

36

38

40

42

44

Liczba osób Linia trendu

Liczba osób

26

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 26



Liczba osób korzystających z specjalistycznych usług opiekuńczych

Rok
Liczba 
osób

2017 0

2018 0

2019 0

2020 2

2021 1

2022 1

Rok

2017 2018 2019 2020 2021 2022
-1

0

1

2

3

Liczba osób Linia trendu

Liczba osób

27

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 27



Liczba osób korzystających z usług specjalistycznych opiekuńczych dla osób z 
zaburzeniami psychicznymi

Rok
Liczba 
osób

2017 2

2018 2

2019 1

2020 0

2021 0

2022 0

Rok

2017 2018 2019 2020 2021 2022
-1

0

1

2

3

Liczba osób Linia trendu

Liczba osób

28

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 28



Liczba rodzin korzystających z poradnictwa specjalistycznego

Liczba rodzin w latach

Rodzaj 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Poradnictwo specjalistyczne 2 2 6 1 0 40

Rok

2017 2018 2019 2020 2021 2022
-10

0

10

20

30

40

50

Liczba rodzin Linia trendu

Liczba rodzin

29

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 29



Wskaźnik pracy socjalnej - wskaźnik obliczany jako stosunek liczby rodzin objętych 
pracą socjalną do rodzin osób, którym przyznano świadczenie pomnożony przez 
100%

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Wskaźnik pracy socjalnej 22,56% 26,76% 33,72% 19,37% 21,63% 15,97%

Liczba rodzin, którym 
przyznano świadczenia

328 299 261 253 245 238

Praca socjalna ogółem 74 80 88 49 53 38

Rok

2017 2018 2019 2020 2021 2022

W
sk

aź
ni

k 
pr

ac
y 

so
cj

al
ne

j

0

50

100

150

200

250

300

350
W

artość w
skaźnika pracy socjalnej

0,00%

6,00%

12,00%

18,00%

24,00%

30,00%

36,00%

42,00%

Liczba rodzin, którym przyznano świadczenia
Praca socjalna ogółem
Wartość wskaźnika pracy socjalnej

Wskaźnik pracy socjalnej

30

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 30



Liczba rodzin korzystających z interwencji kryzysowej

Liczba rodzin

Udzielone świadczenia 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Interwencja kryzysowa 0 2 3 0 1 1

Rok

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Li
cz

ba
 ro

dz
in

, L
in

ia
 tr

en
du

0

1

2

3

4

Liczba rodzin Linia trendu

Liczba rodzin korzystających z interwencji kryzysowej

31

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 31



Kontrakt socjalny
Wskaźnik obliczany jako udział osób objętych kontraktem socjalnym typu A i typu B w ogólnej liczbie osób nim objętych

Rok Praca socjalna Liczba 
kontraktów/projektów

Liczba osób objętych 
kontraktami/projektami 

socjalnymi

2019

KONTRAKT 
SOCJALNY część A

27 28

KONTRAKT 
SOCJALNY część B

0 0

2020

KONTRAKT 
SOCJALNY część A

34 34

KONTRAKT 
SOCJALNY część B

0 0

2021

KONTRAKT 
SOCJALNY część A

37 37

KONTRAKT 
SOCJALNY część B

0 0

2022

KONTRAKT 
SOCJALNY część A

15 30

KONTRAKT 
SOCJALNY część B

0 0

Liczba kontraktów/projektów

Rok
2019 2020 2021 2022

0

5

10

15

20

25

30

35

40

KONTRAKT SOCJALNY część B KONTRAKT SOCJALNY część A

Liczba osób objętych kontraktami/projektami socjalnymi

Rok
2019 2020 2021 2022

0

5

10

15

20

25

30

35

40

KONTRAKT SOCJALNY część B KONTRAKT SOCJALNY część A

32

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 32



Liczba projektów socjalnych w odniesieniu do liczby osób nimi objętych

2017 2018 2019 2020 2021 2022

LICZBA 
KONTRAKTÓW/PROJEKTÓW
SOCJALNYCH

1 0 0 0 0 0

LICZBA OSÓB OBJĘTA 
KONTRAKTAMI/PROJEKTAMI
SOCJALNYMI

1 0 0 0 0 0

Rok

2017 2018 2019 2020 2021 2022

W
sk

aź
ni

k 
pr

ac
y 

so
cj

al
ne

j

0

1

2

1

0 0 0 0 0

1

0 0 0 0 0

LICZBA KONTRAKTÓW/PROJEKTÓW SOCJALNYCH
LICZBA OSÓB OBJĘTA KONTRAKTAMI/PROJEKTAMI SOCJALNYMI

33

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 33



Świadczenia pieniężne z pomocy społecznej

Rok Kwota świadczeń pieniężnych

2018 946 156,91 zł

2019 908 683,87 zł

2020 954 738,54 zł

2021 888 428,29 zł

2022 947 615,71 zł

Rok

2018 2019 2020 2021 2022
0,00K zł

200,00K zł

400,00K zł

600,00K zł

800,00K zł

1 000,00K zł

1 200,00K zł

Kwota świadczeń pieniężnych Linia trendu

Kwota świadczeń pieniężnych

34

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 34



Podstawowe statystyki dla świadczeń pieniężnych

Poziom Wiersz Liczba świadczeń

Gmina RAZEM - ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 357
RAZEM - ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 910

Powiat (średnia) RAZEM - ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 444
RAZEM - ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 888

Województwo (średnia) RAZEM - ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 555
RAZEM - ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 830

Kraj (średnia) RAZEM - ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 544
RAZEM - ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 683

Wiersz

RAZEM -  ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM RAZEM -  ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM
0

150

300

450

600

750

900

1 050

Gmina Kraj (średnia) Powiat (średnia)
Województwo (średnia)

Liczba świadczeń

35

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 35



36

DANE O KORZYSTAJĄCYCH Z POMOCY i WSPARCIA
w całym okresie sprawozdawczym

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM UDZIELONO POMOCY i WSPARCIA

Liczba osób 1 326 322 320

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM PRZYZNANO ŚWIADCZENIE

Liczba osób 2 326 297 297

W tym: osoby długotrwale korzystające 3 194 151 151

Wiek 0-17 4 75 63 63

Wiek produkcyjny * 5 195 192 192

Wiek poprodukcyjny ** 6 56 62 62

Liczba rodzin 7 245 238 238

Liczba osób w rodzinach 8 455 402 402

w tym: KOBIETY (z wierszy 2-6)

Ogółem 9 147 148 148

W tym: osoby długotrwale korzystające 10 80 56 56

Wiek 0-17 11 30 29 29

Wiek 18-59 12 80 77 77

Wiek 60 lat i więcej 13 37 42 42

OSOBY I RODZINY, Z KTÓRYMI PRZEPROWADZONO WYWIAD ŚRODOWISKOWY

Liczba osób ogółem 14 318 340 350

Liczba rodzin 15 308 322 330

Liczba osób w rodzinach 16 568 533 540

KONTRAKT SOCJALNY

Liczba zawartych kontraktów socjalnych - ogółem 17 37 15 20

Liczba osób objętych kontraktem socjalnym - ogółem 18 37 30 35

* wiek produkcyjny: kobiety w wieku 18-59 lat, mężczyźni 18-64 lat
** wiek poprodukcyjny: kobiety w wieku 60 i więcej, mężczyźni 65 i więcej

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 36



37

3.1. Dane o korzystających z pomocy i wsparcia GMINA - ZADANIA OPS oraz MOPS, MOPR

Pomoc i wsparcie w gminie Żary z pomocy społecznej w 2022 roku w postaci świadczeń pieniężnych uzyskało 210 osób, zaś w postaci świadczeń niepieniężnych 109
osób. Odpłatność gminy za pobyt w Domu Pomocy Społecznej dotyczyła 19 osób. W gminie funkcjonował 1 asystent rodziny, który objął swoją opieką 16 rodzin. Poniżej
prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące: świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej w podziale na zasiłki stałe, okresowe oraz
celowe, liczby asystentów rodziny, liczby rodzin wspieranych i liczby osób objętych pracą asystenta rodziny. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 37



Liczba asystentów rodziny oraz liczba rodzin objętych pracą asystenta rodziny

2018 2019 2020 2021 2022

Liczba asystentów rodziny w gminie 2 3 1 1 1

Liczba rodzin, które korzystały z usług asystentów rodziny 24 22 19 18 16

Rok

2018 2019 2020 2021 2022
0

5

10

15

20

25

30

Liczba asystentów rodziny w gminie
Liczba rodzin, które korzystały z usług asystentów rodziny

Liczba asystenów rodziny oraz liczba rodzin

38

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 38



39

Dane o osobach korzystających z pomocy i wsparcia
GMINA - ZADANIA OPS ORAZ MOPS, MOPR
wypełniają wyłącznie gminy i miasta na prawach powiatu
w całym okresie sprawozdawczym

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023

ŚWIADCZENIA PIENIĘŻNE Z POMOCY SPOŁECZNEJ

ZASIŁEK STAŁY

Liczba osób 1 87 88 88

Kwota świadczeń w złotych 2 518 439 566 406 566 406

W tym: (wiersze 3-6)

Zasiłek stały dla osób samotnie gospodarujących

Liczba osób 3 78 78 78

Kwota świadczeń w złotych 4 491 001 529 695 529 695

Zasiłek stały dla osoby w rodzinie

Liczba osób 5 11 10 10

Kwota świadczeń w złotych 6 27 438 36 711 36 711

ZASIŁEK OKRESOWY

Liczba osób 7 92 84 84

Kwota świadczeń w złotych 8 165 130 135 947 135 947

W tym: (wiersze 9-16)

Zasiłek okresowy z tytułu bezrobocia

Liczba osób 9 43 41 41

Kwota świadczeń w złotych 10 102 044 70 935 70 935

Zasiłek okresowy z tytułu długotrwałej choroby

Liczba osób 11 11 7 7

Kwota świadczeń w złotych 12 13 228 13 386 13 386

Zasiłek okresowy z tytułu niepełnosprawności

Liczba osób 13 15 10 10

Kwota świadczeń w złotych 14 17 148 12 525 12 525

Zasiłek okresowy z tytułu możliwości utrzymania lub nabycia uprawnień
do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego

Liczba osób 15 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 16 0 0 0

Zasiłek okresowy kontynuowany niezależnie od dochodu na podstawie art. 38 ust. 4a i 4b

Liczba osób 17 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 18 0 0 0

ZASIŁEK CELOWY

Liczba osób 19 191 158 158

Kwota świadczeń w złotych 20 247 752 227 584 227 584

W tym: (wiersze 21 - 22)

ZASIŁEK CELOWY PRZYZNANY W RAMACH PROGRAMU WIELOLETNIEGO "POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU"

Liczba osób 21 155 138 138

Kwota świadczeń w złotych 22 189 113 196 583 196 583

ZASIŁEK CELOWY PRZYZNANY NIEZALEŻNIE OD DOCHODU
na podstawie art. 39a ust. 1 i 2

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 39



40

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023

Liczba osób 23 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 24 0 0 0

ŚWIADCZENIA NIEPIENIĘŻNE Z POMOCY SPOŁECZNEJ

POSIŁEK OGÓŁEM

Liczba osób 25 86 69 69

Kwota świadczeń w złotych 26 80 090 82 887 82 887

W tym: (z wierszy 25 - 26)

DLA DZIECI

Liczba osób 27 76 59 59

Kwota świadczeń w złotych 28 64 399 67 817 67 817

W tym (z wierszy 25-26):

POSIŁEK
świadczenie przyznane w ramach programu wieloletniego "POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU"

Liczba osób 29 86 69 69

Kwota świadczeń w złotych 30 80 090 82 887 82 887

W tym (z wierszy 29-30):

DLA DZIECI

Liczba osób 31 79 60 60

Kwota świadczeń w złotych 32 64 399 67 817 67 817

SCHRONIENIE - OGÓŁEM

Liczba osób 33 4 2 2

Kwota świadczeń w złotych 34 15 146 10 120 10 120

UBRANIE

Liczba osób 35 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 36 0 0 0

SPRAWIENIE POGRZEBU

Liczba osób 37 0 2 2

Kwota świadczeń w złotych 38 0 7 000 7 000

ODPŁATNOŚĆ GMINY ZA POBYT W DOMU POMOCY SPOŁECZNEJ

Liczba osób 39 17 19 19

Kwota świadczeń w złotych 40 616 077 660 527 660 527

WSPIERANIE RODZINY I PIECZA ZASTĘPCZA

Liczba rodzin objęta pracą asystenta rodziny 41 18 16 16

Liczba rodzin wspierających 42 0 0 0

Liczba asystentów rodziny 43 1 1 1

Odpłatność za pobyt dziecka w pieczy zastępczej w
złotych 44 87 826 128 406 150 000

4. Inne rodzaje pomocy i świadczeń
ZADANIA REALIZOWANE Z USTAWY O ŚWIADCZENIACH RODZINNYCH I FUNDUSZU ALIMENTACYJNEGO 
  
Ośrodek realizując ustawę o świadczeniach rodzinnych w 2022r. przyznał i wypłacał  następujące świadczenia; 
zasiłek rodzinny wraz z dodatkami na kwotę 682 521 zł dla 668 osób 
 
zasiłek pielęgnacyjny na kwotę 1 308 422 zł dla 714 osób, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 40



41

świadczenie pielęgnacyjne na kwotę 2 003 428 zł dla 214 osób 
specjalny zasiłek opiekuńczy na kwotę 61 860 zł dla 20 osób. 
Zasiłek dla opiekuna na kwotę 41 540  zł dla 6 osób, 
świadczenie rodzicielskie na kwotę 51 000 zł dla 12 osób 
świadczenie z funduszu alimentacyjnego na kwotę 184 079 zł dla 73 osób,Razem na świadczenia rodzinne i fundusz alimentacyjny wydatkowaliśmy  4 368 537 zł 
  
  
ŚWIADCZENIE WYCHOWAWCZE 500+ 
  
W 2022 realizacja świadczenia przestawiała się następująco: 
Liczba dzieci, którym wypłacono świadczenia : 1802 dzieci w wieku od 0-18 roku życia liczba rodzin- 1294. 
Kwota wypłaconych świadczeń za 2020 rok : 5 136 362 zł. 
Dodatkowo zostały przyznane i wypłacone świadczenia dla mieszkańców w formie: 
dodatków mieszkaniowych wypłacono kwotę w wys. 11 305 zł , dla 6 rodzin 
dodatku energetycznego.–wypłacono kwotę 24 zł dla 2 rodzin. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 41



Świadczenie wychowawcze - kwota świadczeń

Rok Wydatki

2017 7 054 972,00 zł

2018 6 721 807,00 zł

2019 9 508 396,00 zł

2020 12 720 147,00 zł

2021 12 406 880,00 zł

2022 5 119 472,00 zł

Rok

2017 2018 2019 2020 2021 2022
0,00M zł

2,00M zł

4,00M zł

6,00M zł

8,00M zł

10,00M zł

12,00M zł

14,00M zł

Wydatki

Świadczenie wychowawcze - kwota świadczeń

42

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 42



Średniomiesięczna liczba rodzin korzystających z zasiłków rodzinnych wraz dodatkami oraz korzystających 
z jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia dziecka

Liczba rodzin

2018 2019 2020 2021 2022
Liczba rodzin korzystających z zasiłków rodzinnych wraz dodatkami 257 213 184 153 126

Rok

2018 2019 2020 2021 2022
0

50

100

150

200

250

300

Średnia liczba rodzin w roku

Średniomiesięczna liczba rodzin korzystających z zasiłków
rodzinnych wraz dodatkami

43

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 43



Kwotę zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami ogółem wypłaconych w ciągu roku

Rok Kwota

2018 1 193 106,15 zł

2019 1 031 130,69 zł

2020 918 841,19 zł

2021 777 220,49 zł

2022 693 955,07 zł

Rok

2018 2019 2020 2021 2022
0,00K zł

200,00K zł

400,00K zł

600,00K zł

800,00K zł

1 000,00K zł

1 200,00K zł

1 400,00K zł

Kwota zasiłków rodzinnych wraz dodatkami oraz jednorazowej
zapomogi z tytułu urodzenia dziecka

44

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 44



Liczba świadczeń: świadczenie pielęgnacyjne, zasiłek pielęgnacyjny, zasiłek pielęgnacyjny dla 
niepełnosprawnego dziecka, dla osoby niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 lat o różnych 
stopniach niepełnosprawności, zasiłek pielegnacyjny dla osób, które ukończyły 75 lat, specjalny 
zasiłek opiekuńczy, zasiłek dla opiekuna

Liczba świadczeń

Świadczenia opiekuńcze 2018 2019 2020 2021 2022

Zasiłek pielęgnacyjny - ogółem 6 513 6 494 6 210 6 058 6 108

Zasiłek pielęgnacyjny - dla niepełnosprawnego 
dziecka

1 083 1 077 1 122 1 142 1 232

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie niepełnosprawnej w 
wieku powyżej 16. roku życia o znacznym stopniu 
niepełnosprawności

3 807 3 823 3 522 3 301 3 260

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie, która ukończyła 75 lat 41 27 12 11 0

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie niepełnosprawnej w 
wieku powyżej 16. roku życia legitymującej się 
orzeczeniem o umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności, jeżeli niepełnosprawność 
powstała w wieku do ukończenia 21 roku życia

1 582 1 567 1 554 1 604 1 616

Świadczenie pielęgnacyjne 639 667 716 814 973

Specjalny zasiłek opiekuńczy 261 240 210 120 101

Świadczenia opiekuńcze ogółem - Zasiłek 
pielęgnacyjny, świadczenia pielęgnacyne, specjalny 
zasiłek opiekuńczy

7 413 7 401 7 136 6 992 7 182

Rok

2018 2019 2020 2021 2022
0

1 000

2 000
3 000
4 000

5 000
6 000
7 000

8 000

Zasiłek pielęgnacyjny - ogółem Zasiłek pielęgnacyjny - dla niepeł...
Zasiłek pielęgnacyjny - osobie nie... Zasiłek pielęgnacyjny - osobie, któ...
Zasiłek pielęgnacyjny -  osobie niep... Świadczenie pielęgnacyjne
Specjalny zasiłek opiekuńczy Świadczenia opiekuńcze ogółem - Za...

Liczba świadczeń

45

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 45



Kwota świadczeń: świadczenie pielęgnacyjne, zasiłek pielęgnacyjny, zasiłek pielęgnacyjny 
dla niepełnosprawnego dziecka, dla osoby niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 lat o 
różnych stopniach niepełnosprawności, zasiłek pielęgnacyjny dla osób które ukończyły 75 
lat, specjalny zasiłek opiekuńczy, zasiłek dla opiekuna

Kwota świadczeń

Świadczenia opiekuńcze 2018 2019 2020 2021 2022

Zasiłek pielęgnacyjny - 
ogółem

1 156 280,00 1 230 551,00 1 339 958,00 1 307 558,00 1 318 566,00

Zasiłek pielęgnacyjny - dla 
niepełnosprawnego dziecka

199 272,00 204 087,00 242 015,00 246 489,00 265 915,00

Zasiłek pielęgnacyjny - 
osobie niepełnosprawnej w 
wieku powyżej 16. roku 
życia o znacznym stopniu 
niepełnosprawności

700 488,00 724 361,00 760 000,00 712 488,00 703 854,00

Zasiłek pielęgnacyjny - 
osobie, która ukończyła 75 
lat

6 462,00 5 042,00 2 590,00 2 374,00 0,00

Zasiłek pielęgnacyjny - 
osobie niepełnosprawnej w 
wieku powyżej 16. roku 
życia legitymującej się 
orzeczeniem o 
umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności, jeżeli 
niepełnosprawność 
powstała w wieku do 
ukończenia 21 roku życia

250 058,00 297 061,00 335 353,00 346 207,00 348 797,00

Świadczenie pielęgnacyjne 939 579,00 1 055 225,00 1 307 880,00 1 601 327,00 2 047 725,00

Specjalny zasiłek 
opiekuńczy

139 120,00 148 800,00 130 200,00 73 780,00 61 860,00

Świadczenia opiekuńcze 
ogółem - Zasiłek 
pielęgnacyjny, świadczenia 
pielęgnacyne, specjalny 
zasiłek opiekuńczy

2 234 979,00 2 434 576,00 2 778 038,00 2 982 665,00 3 428 151,00

Rok

2018 2019 2020 2021 2022
0,00K

500,00K

1 000,00K
1 500,00K
2 000,00K

2 500,00K
3 000,00K
3 500,00K

4 000,00K

Zasiłek pielęgnacyjny - ogółem Zasiłek pielęgnacyjny - dla niepe...
Zasiłek pielęgnacyjny - osobie ni... Zasiłek pielęgnacyjny - osobie, kt...
Zasiłek pielęgnacyjny -  osobie nie... Świadczenie pielęgnacyjne
Specjalny zasiłek opiekuńczy Świadczenia opiekuńcze ogółem - Z...

Kwota świadczeń

46

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 46



Liczba osób korzystających ze świadczenia alimentacyjnego w poszczególnych latach

Liczba osób

2018 2019 2020 2021 2022

Liczba osób korzystających ze świadczenia alimentacyjnego 63 50 49 46 41

Rok

2018 2019 2020 2021 2022
0

10

20

30

40

50

60

70

Liczba osób korzystających ze świadczenia alimentacyjnego

47

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 47



Liczba rodzin korzystających ze świadczenia alimentacyjnego w poszczególnych latach

Liczba rodzin

2018 2019 2020 2021 2022

Liczba rodzin korzystających ze świadczenia alimentacyjnego 36 30 32 30 27

Rok

2018 2019 2020 2021 2022
0

5

10

15

20

25

30

35

40

Liczba rodzin korzystających ze świadczenia alimentacyjnego

48

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 48



Kwota świadczeń z funduszu alimentacyjnego w poszczególnych latach [w zł]

Kwota

2018 2019 2020 2021 2022

Ogólna kwota świadczeń z
funduszu alimentacyjnego

225 610 198 800 213 120 202 012 184 680

Rok

2018 2019 2020 2021 2022
0K

40K

80K

120K

160K

200K

240K

Kwota świadczeń z funduszu alimentacyjnego

49

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 49



50

INNE RODZAJE POMOCY I ŚWIADCZEŃ

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023

DODATKI MIESZKANIOWE

Liczba gospodarstw domowych 1 6 6 9

Kwota świadczeń w złotych 2 13 204 11 305 15 000

DODATKI ENERGETYCZNE

Liczba  gospodarstw domowych 3 3 2 0

Kwota świadczeń w złotych 4 368 24 0

5. Zasoby instytucjonalne pomocy i wsparcia
Pomoc społeczna to nie tylko wsparcie finansowe osób i rodzin potrzebujących pomocy, ale także pomoc instytucjonalna, świadczona przez placówki pomocy
społecznej. W gminie Żary prowadzą działalność następujące instytucje pomocy społecznej, finansowane z budżetu gminy: dwa mieszkania chronione oraz Punkt
Informacyjno-Konsultacyjny prowadzone przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Żarach, a także dwie placówki wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży prowadzone
w formie świetlicy i w formie podwórkowej a także Klub Senior+ w Mirostowicach Górnych. Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane
dotyczące: liczby placówek w podziale na typ i instytucje prowadzącą, liczby miejsc i liczby osób korzystających z placówek, wskaźnik nasycenia usługami w postaci
środowiskowych domów samopomocy, mieszkań 
chronionych 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 50



Liczba jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o zasięgu lokalnym i o 
zasięgu ponadgminnym w podziale na instytucję prowadzącą

Jednostka INNY PODMIOT
PROWADZĄCY 
NA ZLECENIE 
GMINY - liczba 

jednostek

INNY PODMIOT
PROWADZĄCY 
NA ZLECENIE 

POWIATU - 
liczba jednostek

PODMIOT 
PROWADZĄCY 
- GMINA - liczba

jednostek

PODMIOT 
PROWADZĄCY 

- POWIAT - 
liczba jednostek

DOMY POMOCY 
SPOŁECZNEJ

0 0 0 0

MIESZKANIA 
CHRONIONE OGÓŁEM

0 0 3 0

NOCLEGOWNIE 0 0 0 0

OGRZEWALNIE 0 0 0 0

OŚRODKI 
INTERWENCJI 
KRYZYSOWEJ 
OGÓŁEM

0 0

OŚRODKI POMOCY 
SPOŁECZNEJ

1

OŚRODKI WSPARCIA 
OGÓŁEM

0 0 1 0

PLACÓWKI 
SPECJALISTYCZNEGO
PORADNICTWA 
OGÓŁEM

0 0

POWIATOWE CENTRA
POMOCY RODZINIE

0

RODZINNE DOMY 
POMOCY

0

D
O

M
Y PO

M
O

C
Y ...

M
IESZKAN

IA C
H

...

N
O

C
LEG

O
W

N
IE

O
G

R
ZEW

ALN
IE

O
ŚR

O
D

KI IN
TER

...

O
ŚR

O
D

KI PO
M

O
...

O
ŚR

O
D

KI W
SPA...

PLAC
Ó

W
KI SPEC

...

PO
W

IATO
W

E C
E...

R
O

D
ZIN

N
E D

O
M

...

0

1

2

3

4

INNY PODMIOT PROWADZĄCY NA ZLECENIE GMINY - liczba jednostek
INNY PODMIOT PROWADZĄCY NA ZLECENIE POWIATU - liczba jednostek
PODMIOT PROWADZĄCY - GMINA - liczba jednostek
PODMIOT PROWADZĄCY - POWIAT - liczba jednostek

Liczba jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej

51

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 51



Liczba miejsc w jednostkach organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o zasięgu
lokalnym i o zasięgu ponadgminnym

Rodzaj placówki
liczba miejsc

liczba osób 
korzystających

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ 0 0

MIESZKANIA CHRONIONE OGÓŁEM 9 6

NOCLEGOWNIE 0 0

OGRZEWALNIE 0 0

OŚRODKI INTERWENCJI KRYZYSOWEJ 
OGÓŁEM

0

OŚRODKI WSPARCIA OGÓŁEM 20 20

PLACÓWKI SPECJALISTYCZNEGO 
PORADNICTWA OGÓŁEM

0

RODZINNE DOMY POMOCY 0 0

D
O

M
Y PO

M
O

C
Y SPO

...

M
IESZKAN

IA C
H

R
O

N
I...

N
O

C
LEG

O
W

N
IE

O
G

R
ZEW

ALN
IE

O
ŚR

O
D

KI IN
TER

W
EN

...

O
ŚR

O
D

KI W
SPAR

C
IA ...

PLAC
Ó

W
KI SPEC

JALIS...

R
O

D
ZIN

N
E D

O
M

Y PO
...

0

4

8

12

16

20

24

Liczba miejsc w jednostkach organizacyjnych pomocy i integracji
społecznej o zasięgu lokalnym i o zasięgu ponadgminnym

52

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 52



Analiza została 
anulowana.

53

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 53



Rozmieszczenie jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o zasięgu ponadgminnym

Powiat Ogółem
DOMY 

POMOCY
SPOŁ.

MIESZK.
CHRO - 
NIONE 

OG.

NOCLE -
GOWNIE

OGRZE 
- 

WALNIE

OŚR. 
INTER - 
WENCJI 
KRYZYS.

OG.

OŚR. 
POM. 
SPOŁ.

OŚRODKI 
WSPARCIA
OGÓŁEM

PLAC. 
SPEC. 

PORAD.

POWIAT.
CENTRA

POM. 
RODZ.

RODZ.
DOMY
POM.

Powiat gorzowski 25 0 3 0 1 7 14 0

Powiat krośnieński 
(lubuskie)

10 0 0 1 0 7 2 0

Powiat m. Gorzów 
Wielkopolski

14 0 4 1 1 1 7 0

Powiat m. Zielona 
Góra

13 0 1 1 1 1 9 0

Powiat międzyrzecki 29 0 15 1 0 6 7 0

Powiat nowosolski 13 0 0 1 0 8 4 0

Powiat strzelecko-
drezdenecki

20 0 0 0 0 5 15 0

Powiat sulęciński 12 0 0 1 0 5 6 0

Powiat słubicki 16 0 4 0 0 5 7 0

Powiat wschowski 5 0 0 0 0 3 2 0

Powiat zielonogórski 17 0 0 0 0 9 8 0

Powiat świebodziński 12 0 0 1 0 6 5 0

Powiat żagański 18 0 4 0 2 9 2 1

Powiat żarski 25 0 7 1 1 10 6 0

Powiat Ogółem
DOMY 

POMOCY
SPOŁ.

MIESZK.
CHRO - 
NIONE 

OG.

NOCLE -
GOWNIE

OGRZE 
- 

WALNIE

OŚR. 
INTER - 
WENCJI 
KRYZYS.

OG.

OŚR. 
POM. 
SPOŁ.

OŚRODKI 
WSPARCIA
OGÓŁEM

PLAC. 
SPEC. 

PORAD.

POWIAT.
CENTRA

POM. 
RODZ.

RODZ.
DOMY
POM.

Powiat gorzowski 12 2 7 0 0 1 0 1 1

Powiat krośnieński 
(lubuskie)

5 1 0 0 0 1 1 1 1

Powiat m. Gorzów 
Wielkopolski

4 2 0 0 0 1 0 1 0

Powiat m. Zielona 
Góra

6 2 0 0 0 1 1 2 0

Powiat międzyrzecki 10 6 0 0 0 1 1 1 1

Powiat nowosolski 4 1 1 0 0 0 0 1 1

Powiat strzelecko-
drezdenecki

3 1 0 0 0 0 0 1 1

Powiat sulęciński 5 1 1 0 0 1 0 1 1

Powiat słubicki 3 0 0 0 0 0 1 1 1

Powiat wschowski 3 1 0 0 0 0 0 1 1

Powiat zielonogórski 4 1 0 0 0 0 1 1 1

Powiat świebodziński 5 3 0 0 0 0 0 1 1

Powiat żagański 5 0 2 0 0 0 1 1 1

Powiat żarski 8 2 3 0 0 0 1 1 1

54

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 54



T.POWIATY
Liczba placówek

55

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 55



56

ZASOBY INSTYTUCJONALNE POMOCY i WSPARCIA

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023

OŚRODKI WSPARCIA - OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 1 20 20 20

Liczba osób korzystających 2 20 20 20

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 3 0 0 0

Liczba decyzji odmownych (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 4 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 5 1 1 1

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówek (w
złotych) 6 54 585 51 980 60 000

W TYM (z wierszy 1-6, dotyczy wierszy 7-27):

ŚRODOWISKOWE DOMY SAMOPOMOCY

Liczba miejsc w placówkach ogółem 7 0 0 0

Liczba osób korzystających 8 0 0 0

Liczba osób umieszczonych 9 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 10 0 0 0

Kadra placówek -  liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 11 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 12 0 0 0

DZIENNE DOMY POMOCY

Liczba miejsc w placówkach ogółem 13 0 0 0

Liczba osób korzystających 14 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 15 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 16 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 17 0 0 0

KLUBY SAMOPOMOCY

Liczba miejsc w placówkach ogółem 18 20 20 20

Liczba osób korzystających 19 20 20 20

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 20 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 21 1 1 1

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówek (w
złotych) 22 54 585 51 980 60 000

SCHRONISKA DLA OSÓB BEZDOMNYCH i SCHRONISKA DLA OSÓB BEZDOMNYCH Z USŁUGAMI OPIEKUŃCZYMI

Liczba miejsc w placówkach ogółem 23 0 0 0

Liczba osób korzystających 24 0 0 0

Liczba osób skierowanych w wyniku eksmisji 25 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 26 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 27 0 0 0

OGRZEWALNIE

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 56



57

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023

Liczba miejsc w placówkach ogółem 28 0 0 0

Liczba osób korzystających 29 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 30 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 31 0 0 0

NOCLEGOWNIE

Liczba miejsc w placówkach ogółem 32 0 0 0

Liczba osób korzystających 33 0 0 0

Liczba osób skierowanych w wyniku eksmisji 34 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 35 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówek (w
złotych) 36 0 0 0

ZASOBY INSTYTUCJONALNE POMOCY i WSPARCIA (c.d.)

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ

Liczba miejsc w placówkach ogółem 1 0 0 0

Liczba osób korzystających 2 17 0 0

Liczba osób umieszczonych 3 17 19 20

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 4 2 0 0

Liczba decyzji odmownych (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 5 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 6 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 7 0 0 0

MIESZKANIA CHRONIONE OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 8 9 9 9

Liczba osób korzystających 9 5 6 6

Liczba osób umieszczonych 10 5 6 6

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 11 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 12 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 13 23 044 25 737 28 700

OŚRODKI INTERWENCJI KRYZYSOWEJ OGÓŁEM (powiatowe)

Liczba miejsc w placówkach ogółem 14 0 0 0

Liczba osób korzystających 15 0 0 0

PLACÓWKI SPECJALISTYCZNEGO PORADNICTWA (powiatowe)

Liczba osób korzystających 16 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 17 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 18 0 0 0

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 57



58

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023

PLACÓWKI WSPARCIA DZIENNEGO

Liczba miejsc w placówkach ogółem 19 30 30 30

Liczba osób korzystających 20 17 22 22

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 21 2 2 2

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 22 17 680 12 008 12 008

PLACÓWKI OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZE OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 23 X X X

Liczba osób korzystających 24 X X X

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 25 X X X

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 26 X X X

W tym: PLACÓWKI TYPU RODZINNEGO

Liczba miejsc w placówkach ogółem 27 X X X

Liczba osób korzystających 28 X X X

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 29 X X X

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 30 X X X

CENTRUM INTEGRACJI SPOŁECZNEJ

Liczba uczestników zajęć 31 0 0 0

KLUB INTEGRACJI SPOŁECZNEJ

Liczba uczestników zajęć 32 0 0 0

WARSZTAT TERAPII ZAJĘCIOWEJ

Liczba uczestników zajęć 33 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 34 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 35 0 0 0

ZAKŁAD AKTYWNOŚCI ZAWODOWEJ

Liczba uczestników zajęć 36 0 0 0

INNE INSTYTUCJE POMOCY I WSPARCIA

Rodzaj instytucji Wyszczególnienie Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023

Liczba spółdzielni socjalnych 1 0 0 0

Liczba osób zatrudnionych
w spółdzielniach socjalnych
(ogółem wg stanu na 31
grudnia danego roku)

2 0 0 0

Spółdzielnie socjalne
dla których JST jest
założycielem lub
członkiem

W tym, z wiersza powyżej,
liczba osób, o których
mowa w art. 4 ust. 1
ustawy o spółdzielniach
socjalnych, zatrudnionych
w spółdzielniach socjalnych
(wg stanu na 31 grudnia
danego roku)

3 0 0 0

Liczba organizacji pozarządowych w obszarze
włączenia społecznego działających na terenie JST 4 0 0 0

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 58



59

6. Kadra jednostki organizacyjnej pomocy społecznej
W roku oceny, kadra ośrodka pomocy społecznej liczyła 11 osób w tym: kadra kierownicza 2 osoby, pracownicy socjalni 6 osób, jednego asystenta rodziny, głównego
księgowego, osobę do obsługi księgowo-kasowej. Spośród zatrudnionych w ośrodku pomocy społecznej pracowników 11 posiada wykształcenie wyższe. Ponadto OPS
realizuje dodatkowe zadania związane z obsługą świadczeń rodzinnych , wychowawczych i funduszu alimentacyjnego, do obsługi których zatrudniał 5 pracowników oraz
informatyka. Poniżej prezentujemy w formie graficznej szczegółowe dane dotyczące liczby pracowników jednostki w tym: kadry kierowniczej, pracowników socjalnych,
wskaźnika specjalizacji pracowników socjalnych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 59



Kadra jednostek organizacyjnych pomocy społecznej - osoby zatrudnione

Liczba osób

Zatrudnieni 2019 2020 2021 2022

Ogółem we wszystkich rodzajach placówek 11 11 12 12

Kierownicy, dyrektorzy, zastępcy 2 2 2 2

2019 2020 2021 2022
0

2

4

6

8

10

12

14

Liczba pracowników ogółem Kadra kierownicza

Kadra jednostek organizacyjnych pomocy społecznej - osoby
zatrudnione

60

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 60



Kadra jednostek organizacyjnych pomocy społecznej

Rok Wskaźnik

2017 33,33%

2018 33,33%

2019 33,33%

2020 33,33%

2021 33,33%

2022 66,67%

Rok

2017 2018 2019 2020 2021 2022
0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

61

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 61



Czy ośrodek spełnia ustawowy warunek 1 pracownik socjalny na 2000 osób
lub 1 pracownik socjalny na 50 rodzin korzystających z pracy socjalnej i czy 
zatrudnia co najmniej 3 pracowników socjalnych

Rok Czy spełniony 
warunek ustawowy
dot. pracowników 

socjalnych

Liczba 
mieszkańców 

wg GUS

Liczba rodzin 
w gminie 

korzystająca z
pracy 

socjalnej

Liczba 
pracowników 

socjalnych

2018 Tak 12 359 80 6

2019 Tak 12 370 88 6

2020 Tak 12 339 49 6

2021 Tak 12 235 53 6

2022 Tak 12 369 38 6

62

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 62



63

6.1. Zatrudnienie pomocnicze w jednostce organizacyjnej pomocy społecznej

6.2. Zespoły pracy socjalnej i integracji społecznej w jednostce pomocy społecznej

7. Środki finansowe na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach
polityki społecznej w budżecie jednostki samorządu terytorialnego
Całkowity budżet GOPS Żary w 2022r. wyniósł 25 290 215zł, na przestrzeni ostatnich  lat obserwowaliśmy  stały wzrost budżetu, natomiast w 2021 był on mniejszy w
porównaniu z 2020 r. wiąże się to głównie z przejściem do ZUS płatności świadczenia jednorazowego związanego z rozpoczęciem roku szkolnego (300+). Natomiast w roku
2022 obserwujemy dalszy wzrost wydatków na opłatę pobytu w domach pomocy społecznej i na organizację usług opiekuńczych, co związane jest ze zjawiskiem  starzenia
się społeczeństwa. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 63



64

ŚRODKI FINANSOWE NA WYDATKI W POMOCY SPOŁECZNEJ I INNYCH OBSZARACH POLITYKI
SPOŁECZNEJ W BUDŻECIE JEDNOSTKI SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO
ZADANIA WŁASNE I ZADANIA ZLECONE - w złotych

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023

OGÓŁEM

OGÓŁEM ( działy) 1 20 918 956 25 290 215 9 914 026

W tym: w budżecie OPS/PCPR 2 20 696 233 13 635 798 9 187 080

851 - OCHRONA ZDROWIA

85153 - Przeciwdziałanie narkomanii 3 3 000 5 000 5 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 4 3 000 5 000 5 000

85154 - Przeciwdziałanie alkoholizmowi 5 103 120 153 155 160 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 6 103 120 153 155 160 000

852 - POMOC SPOŁECZNA

85202 - Domy pomocy społecznej 7 616 077 660 527 800 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 8 616 077 660 527 800 000

85203 - Ośrodki Wsparcia 9 15 146 10 120 16 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 10 15 146 10 120 16 000

85205 - Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy
w rodzinie 11 7 468 2 600 9 360

w tym: w budżecie OPS / PCPR 12 7 468 2 600 9 360

85213 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane
za osoby pobierające niektóre świadczenia z pomocy
społecznej oraz za osoby uczestniczące w zajęciach w
centrum integracji społecznej

13 48 160 53 775 53 800

w tym: w budżecie OPS / PCPR 14 48 160 53 775 53 800

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 64



65

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023

85214 - Zasiłki okresowe, celowe i pomoc w naturze
oraz składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe 15 226 700 166 948 192 000

w tym: w budżecie OPS 16 226 700 166 948 192 000

85215 - Dodatki mieszkaniowe 17 13 572 11 305 14 000

w tym: w budżecie OPS 18 13 572 11 305 14 000

85216 - Zasiłki stałe 19 518 439 566 406 566 000

w tym: w budżecie OPS 20 518 439 566 406 566 000

85218 - Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie 21 X X X

w tym: w budżecie PCPR 22 X X X

85219 - Ośrodki Pomocy Społecznej 23 1 000 205 1 010 097 1 184 775

w tym: w budżecie OPS 24 1 000 205 1 010 097 1 184 775

85220 - Jednostki specjalistycznego poradnictwa,
mieszkania chronione i ośrodki interwencji kryzysowej 25 23 044 25 737 28 700

w tym: w budżecie OPS / PCPR 26 23 044 25 737 28 700

85228 - Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi
opiekuńcze 27 321 473 400 330 415 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 28 321 473 400 330 415 000

85230 - Pomoc w zakresie dożywiania 29 269 934 279 470 324 000

w tym: w budżecie OPS 30 269 934 279 470 324 000

85231 - Pomoc dla cudzoziemców 31 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 32 0 0 0

W tym (z wiersza 31): Wydatki na pomoc dla
cudzoziemców w celu integracji ze środowiskiem
(cudzoziemcy, którzy uzyskali status uchodźcy lub
ochronę uzupełniającą)

33 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 34 0 0 0

85232 - Centra Integracji Społecznej 35 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 36 0 0 0

85278 - Usuwanie skutków klęsk żywiołowych 37 0 7 000 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 38 0 7 000 0

85295 - Pozostała działalność 39 149 496 755 894 103 332

w tym: w budżecie OPS / PCPR 40 130 603 0 0

853 - POZOSTAŁE ZADANIA W ZAKRESIE POLITYKI SPOŁECZNEJ

85311 - Rehabilitacja zawodowa i społeczna osób
niepełnosprawnych 41 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 42 0 0 0

85321 - Zespoły orzekania o niepełnosprawności 43 0 0 0

w tym: w budżecie dyspozycji OPS / PCPR 44 0 0 0

85324 - Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób
Niepełnosprawnych 45 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 46 0 0 0

85395 - Pozostała działalność
w zakresie polityki społecznej 47 0 10 614 343 293 614

w tym: w budżecie OPS / PCPR 48 0 0 0

854 - EDUKACYJNA OPIEKA WYCHOWAWCZA

85415 - Pomoc materialna dla uczniów o charakterze
socjalnym 49 42 990 33 066 40 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 50 0 0 0

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 65



66

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023

85416 - Pomoc materialna dla uczniów o charakterze
motywacyjnym 51 11 903 19 400 20 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 52 0 0 0

855 - RODZINA

85501 - Świadczenie wychowawcze 53 12 532 097 5 138 396 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 54 12 532 097 5 138 396 0

85502 - Świadczenia rodzinne, świadczenie z funduszu
alimentacyjnego oraz składki na ubezpieczenia
emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego

55 4 711 113 4 978 252 5 240 169

w tym: w budżecie OPS / PCPR 56 4 711 113 4 978 252 5 240 169

85504 - Wspieranie rodziny 57 55 752 57 154 78 276

w tym: w budżecie OPS / PCPR 58 55 752 57 154 78 276

85516 - Tworzenie i funkcjonowanie żłobków 59 61 112 103 308 120 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 60 0 0 0

85516 - Tworzenie i funkcjonowanie klubów
dziecięcych 61 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 62 0 0 0

85516 - Dzienni opiekunowie 63 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 64 0 0 0

85508 - Rodziny zastępcze 65 71 228 100 404 120 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 66 0 0 0

85510 - Działalność placówek
opiekuńczo-wychowawczych 67 16 597 28 002 30 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 68 0 0 0

85513 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane
za osoby pobierające niektóre świadczenia rodzinne,
zgodnie z przepisami ustawy o świadczeniach
rodzinnych oraz za osoby pobierające zasiłki dla
opiekunów, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 4
kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla
opiekunów

69 100 330 109 526 100 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 70 100 330 109 526 100 000

85514 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane
za osoby przebywające na urlopach wychowawczych,
za osoby zatrudnione jako nianie oraz za osoby
sprawujące osobistą opiekę nad dzieckiem

71 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 72 0 0 0

85578  Usuwanie skutków klęsk żywiołowych 73 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 74 0 0 0

8. Aktywność projektowo-konkursowa jednostki organizacyjnej pomocy
społecznej
PROJEKTY I PROGRAMY REALIZOWANE PRZEZ OŚRODEK W 2022R. 
Realizacja program pn. „Gminna Karta Seniora”, 
 Program jest elementem polityki społecznej realizowanej przez Gminę Żary i obejmuje system zniżek, ulg, preferencji i uprawnień skierowanych do seniorów. Adresatami
programu są seniorzy, za których uznaje się osoby zameldowane w  Gminie Żary w wieku co najmniej 65 lat. Od początku realizacji programu wydano kartę dla 497 osób, w
samym roku 2022 aż 225  nowych kart. 
 Celami programu są: 
 1) ułatwienie seniorom dostępu do dóbr kultury, sportu i rozrywki, 
2) kształtowanie pozytywnego wizerunku seniorów, 
3) wzmacnianie kondycji fizycznej seniorów, 
 4) podniesienie aktywności i sprawności seniorów. 
  
ASYSTENT OSOBISTY OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNEJ 
Gmina Żary w 2022 roku przystąpiła do realizacji Programu Osłonowego „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”- edycja 2022, finansowanego ze środków pochodzących
z Funduszu Solidarnościowego. Na realizację działania Gmina pozyskała z Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej kwotę 259 182,00 zł  pochodzących z Funduszu
Solidarnościowego. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 66



67

Wsparciem asystenta osobistego w okresie od kwietnia do grudnia 2022r. objęliśmy 19 osób z niepełnosprawnościami na terenie gminy Żary. Wsparcie w ramach
Programu miało na celu zapewnienie dostępności do usługi asystenta tj. wsparcia w wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym osób
niepełnosprawnych. Celem rozpowszechnienia usług asystenta było zwiększenie szans osób niepełnoprawnych na  prowadzenie bardziej samodzielnego i aktywnego życia.
Tak więc nadrzędnym celem usług asystenta było dążenie do poprawy funkcjonowania osoby niepełnosprawnej w jej środowisku. 
  
PROGRAMY  PROFILAKTYKI I OCHRONY ZDROWIA 
  
W 2022roku rozpoczęliśmy po raz drugi realizacje programu z zakresu ochrony zdrowia „Program profilaktyki zakażeń wirusem brodawczaka ludzkiego (HPV) w gminie Żary
na lata 2021-2023”. Celem głównym programu było zmniejszenie liczby zachorowań na raka szyjki macicy poprzez wdrożenie profilaktyki polegającej na przeprowadzeniu
edukacji zdrowotnej oraz szczepieniach ochronnych przeciwko wirusowi HPV w określonej populacji mieszkańców Gminy Żary. W 2022 działania edukacyjne były realizowane
na terenie przychodni  zdrowia, która realizowała szczepienia HPV ze względu na sytuację epidemiologiczna związaną z COVIT-19. 
W ramach akcji szczepień ambulatoryjnych planujemycorocznie objąć programem około 60 mieszkanek gminy w wieku 13 lat razem przez 3 lata ( 2021-2023) 180 nastolatek.
Z akcji szczepień w 2022 skorzystało 37 dziewcząt ( rocznik 2009) zamieszkałych na terenie Gminy Żary. Koszt kampanii informacyjno- edukacyjnej i szczepień w 2021 roku
wyniósł 39 500zł 
W 2022  roku kontynuowaliśmy  realizację programu z zakresu ochrony zdrowia - „Program polityki zdrowotnej w zakresie rehabilitacji leczniczej dla mieszkańców Gminy Żary 
w wieku powyżej 65r. ż”. Jest to program na lata 2020-2022. 
  
W programie w 2022 roku  mogły uczestniczyć osoby ,które są zameldowane na stałe na terenie Gminy Żary, mają skończone 65 lat, posiadają skierowania na rehabilitację 
wystawione przez lekarzy z narodowego funduszu zdrowia , nie były honorowane skierowania tzw. „prywatne” oraz posiadają gminną Kartę seniora 65 +. 
Na realizację programu w 2022 wydatkowaliśmy kwotę 38 887 zł z programu skorzystało 87 osób. 
  
W 2021 roku rozpoczęliśmy realizację programu polityki zdrowotnej który również skierowany  był do seniorów pt” Program szczepień profilaktycznych przeciwko grypie dla
mieszkańców Gminy Żary w wieku 65 lat i więcej na lata 2021-2025.  W programie  mogły uczestniczyć osoby, które są zameldowane na stałe na terenie Gminy Żary, mają
skończone 65 lat, posiadają skierowania na rehabilitację  wystawione przez lekarzy z narodowego funduszu zdrowia, oraz posiadają gminną Kartę seniora 65 +. Ze względu
na stan epidemiologiczny -COVID -19 , krótki okres realizacji, ponieważ szczepionki przeciwko grypie pojawiły się od m-ca listopada 2021  program kontynuowany był w roku
2022, w którym wydatkowaliśmy kwotę  8 624zł na szczepionki dla 97 osób. 
  
W roku 2022 przystąpiliśmy do programu Korpus Wsparcia Seniora, Moduł II i otrzymaliśmy dotację w kwocie 19 600zł. W ramach programu zakupiono opaski telemedyczne
dla mieszkańców Gminy Żary. W 2022 do programu przystąpiły 23 osoby. W ramach realizacji programu opłacono 184 abonamenty miesięczne za korzystanie z opasek. W
tym czasie odnotowano 45 zgłoszenia do operatora, z których w 2 przypadkach interwencja zakończyła się wezwaniem służb ratunkowych. 
  
W miesiącu sierpniu 2022 zorganizowana została kampania profilaktyczna podczas Dożynek Gminnych. Mieszkańcy mogli skorzystać z badań kardiologicznych i porad
dietetyka i kardiologa. Skorzystało z tej możliwości 95 osób, koszt kampanii wyniósł 9 873zł. 
  
  
KLUB SENIORA W MIROSTOWICACH GÓRNYCH 
Klub Senior + w Mirostowicach Górnych rozpoczął swoją działalność od stycznia 2020. W roku 2022 otrzymaliśmy dotację na prowadzenie Klubu Seniora w ramach
Ministerialnego  Programu Wieloletniego na lata 2021-2025 -Moduł II w wys. 25 880 zł, z zadań własnych wykorzystaliśmy kwotę – 28 549zł. Środki te zostały wykorzystane
na bieżące wydatki związane z działalnością Klubu, opłaty oraz wynagrodzenie opiekuna Klubu. W 2022 roku do Klubu uczęszczało 20 osób. 
  
PLACÓWKA WSPARCIA DZIENNEGO W BIENIOWIE” ŚWIETLICA ŚRODOWISKOWA”. 
Ośrodek prowadzi również  Placówkę wsparcia dziennego w formie opiekuńczej i podwórkowej w Bieniowie” Świetlica Środowiskowa”. Placówka działała  w terminie od
III-XII.2022. Na działalność tej placówki w 2022 wykorzystaliśmy kwotę 2156,30 zł ( zatrudnienie na umowę zlecenie 1 opiekuna , zakup żywności i doposażenie placówki. Do
placówki uczęszczało 15 dzieci. Placówka była czynna raz w tygodniu przez 3 godziny. 

9. Współpraca z organizacjami pozarządowymi - zadania zlecone w obszarze
pomocy i wsparcia
W gminie Żary z zakresu pomocy społecznej w roku 2022 zlecono dwóm organizacjom pozarządowym w trybie działalności pożytku publicznego realizację zadań związanych
z prowadzeniem placówki wsparcia instytucjonalnego i nieinstytucjonalnego dla dzieci i młodzieży w kwocie 12.008,00zł oraz w zakresie organizacji wypoczynku letniego
z programem socjoterapeutycznym dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym i z grup ryzyka z terenu Gminy Żary, którym przekazano dotacje w łącznej kwocie
38.963,00zł. 

10. Wnioski końcowe
Ocena zasobów pomocy społecznej dla gminy Żary za 2022 rok została przygotowana na podstawie danych zebranych przez Ośrodek Pomocy Społecznej za pośrednictwem
systemu Centralnej Aplikacji Statystycznej MRPiPS. Dane z Oceny umożliwiają analizowanie i monitorowanie występowania problemów społecznych oraz planowanie działań
aktywizujących jednostki samorządu terytorialnego w obszarze usług społecznych. Zawarte w niej informacje są materiałem poglądowym mającym ułatwić władzom gminy
podejmowanie decyzji związanych z planowaniem budżetu w zakresie polityki społecznej w kolejnym roku i stały się podstawą do sformułowania poniższych wniosków i
rekomendacji. 
Na podstawie analizy danych za rok 2022 i porównaniu ich z latami poprzednimi wynika, że: 
1)  zmniejsza się liczba rodzin i osób korzystających z pomocy społecznej w 2020 było 253 rodzin korzystających z pomocy a w 2021 z pomocy skorzystało 250 rodzin,
natomiast w 2022 już tylko 238 rodzin. 
Przyczyny: 
-świadczenia 500+ 
- Wzrost najniższego wynagrodzenia 
- Wzrost świadczeń emerytalnych. 
2) jest duże zapotrzebowanie na usługi opiekuńczych (w 2018- 35osób w 2019- 39 osób, w 2020 roku- 37osób, w 2021- 39, w 2022 - 42 osoby, dodatkowo 19 osób objętych
było wsparciem AOON) 
3) zwiększa się ilość osób kierowanych do DPS (osób w 2018 -13 osób w 2019- 15osób,w 2020 -16 osób , w 2021- 17 osób, w 2022 - 19) . 
4) zmieniają się przyczyny korzystania z pomocy społecznej, obecnie niepełnosprawności i długotrwała choroba   klientów pomocy społecznej jest najczęstszą przyczyną 
korzystania ze świadczeń , przez wiele lat bezrobocie było najczęstszą przyczyna korzystania z pomocy. 
  
5) liczba osób bezrobotnych w 2022 utrzymuje się na stałym poziomie,  w PUP Żary na dzień 31.12.2022 było zarejestrowanych 140 mieszkańców Gminy Żary, w 2021 w
tym samym czasie 139 osób, natomiast w na koniec grudnia 2020r – 187 osób. Nadal wśród bezrobotnych liczba osób długotrwale bezrobotnych stanowi duży procent i są to
osoby  zagrożone wykluczeniem społecznym, które nie są zainteresowane podjęciem pracy a otrzymywaniem świadczeń z pomocy społecznej. 
  
6) wśród osób korzystających z pomocy zauważamy wzrost liczby korzystających z pomocy  gdzie przyczyną ubiegania się o pomoc jest  niepełnosprawność  i długotrwała
choroba nie rzadko jest to choroba psychiczna. Trend wzrostowy spowodowany starzeniem się i pogarszaniem się stanu zdrowia społeczeństwa, oraz niskimi świadczeniami
z ZUS i KRUS skutkuje to koniecznością zmiany trendów pomocy społecznej. Osoby te najczęściej objęte są pomocą w formie zasiłków stałych, usług opiekuńczych, zasiłków
na zakup leków zakup opału  oraz w formie pobytu w domu pomocy społecznej. 
Obserwujemy też zapotrzebowanie ze strony osób starszych  na placówki dziennego pobytu takie jak domy dziennego pobytu  czy kluby seniora które oferują usługi: 
-zajęcia o charakterze kulturalnym, rekreacyjnym, towarzyskim 
-możliwość korzystania z warsztatów kulinarnych, zajęć sportowych, edukacyjnych, zajęć rękodzieła i wielu innych zajęć. 
-możliwość wzięcia udziału w rozwijaniu swoich pasji i umiejętności, a także w rozwoju ruchu samopomocy na rzecz osób potrzebujących w tym seniorów. 
W związku z tym realizujemy coraz więcej programów  dla osób starszych  a także osób niepełnosprawnych.  
W 2022r. Ośrodek realizował nowe zadania związane z sytuacją na rynku paliw oraz wojną w Ukrainie. 
W związku ze wzrostem cen paliw stałych i kosztów ogrzewania, gospodarstwa domowe oraz podmioty wrażliwe w 2022r objęte zostały pomocą w postaci różnego rodzaju
dodatków : datek osłonowy, dodatek węglowy , dodatek z tytułu dla gospodarstw domowych z tytułu wykorzystania niektórych źródeł ciepła, dodatki dla odbiorców wrażliwych
takich jak np. szkoły, kościoły i inne związki wyznaniowe, jednostki pomocy społecznej, jak również w formie zakupu preferencyjnego węgla od Gminy, gdzie zadaniem OPS
było przyjmowanie wniosków, ich weryfikacja oraz wydawania informacji o przyznaniu zakupu węgla. 
W 2022r. w ramach Funduszu Pomocy Ukrainie GOPS Żary udzielał pomocy uchodźcom obywatelom Ukrainy przebywającym na terenie naszej Gminy. Pomoc udzielana
przez Ośrodek to przede wszystkim pomoc finansowa w formie jednorazowego świadczenia w wys. 300zł oraz inne kategorie pomocy tożsame do tych, z których uprawnieni
są także obywatele Polski tj. świadczenia rodzinne oraz zasiłki z pomocy społecznej. Dodatkowo w ramach funduszu finansowano pomoc psychologiczną dla uchodźców oraz
posiłki dla ukraińskich dzieci uczęszczających do polskich szkół. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 67



68

Ośrodek przez cały rok wypłacał również świadczenie pieniężne za zapewnienie zakwaterowania i wyżywienia uchodźcom z Ukrainy osobom tego udzielającym schronienia. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEF0133E-F007-4B23-A01A-F5192BA4E30E. Podpisany Strona 68


	Zarządzenie
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1

